Apographum exstat in Honorii III regestorum volumine I, quod in tabulario secreto Vaticano (inter Reg. Vat. tom. IX) asservatur, fol. 12^v, lib. I, ep. 44 (R). — Fragm. exscriptis Compilatio decretalium V, lib. 3, tit. 25 de observ. iejun. c. 1 atque lib. 3, tit. 10 c. 2 de rebus eccl. alienandis vel non (E) et Gregorii IX Decr. lib. 3, tit. 46 de observ. iejun. c. 3 (G).

5 *Raynaldi, Annal. eccl., ad a. 1216, § 45 (ex R) = Balbin, Miscell. hist. regni Boh., dec. I. lib. VI, pars II, pag. 83, num. 3 (fragm.) — Palacký, Ital. Reise, pag. 20, num. 48 (reg.) = Boczek, Cod. dipl. Mor. II, pag. 89, num 72 — Erben, Reg. Boh. I, pag. 267, num. 569 (ex R) — Horoy, Honorii III opera omnia II, pag 68, num. 45 — Rodenberg, Epistolae saec. XIII e regestis pontif. Roman. selectae (Mon. Germ. hist., Epp. s. XIII) tom. I, pag. 5, num. 4 — Potthast, Reg. pontif. num. 5349. — Pressutti, Reg. Honorii III, tom. I, pag. 14, num. 75. — Böhmer, Corpus iuris canonici II pag. 614 (ex G) — Friedberg, Corp. iur. can. II, col. 651 (ex E, G).*

Pragensi episcopo.^a Postulasti per sedem apostolicam edoceri, utrum
 15 tibi quasdam decimas, quas quidam antecessores tui pro quibusdam villis reli-
 giosis concessere quibusdam, auctoritate tibi liceat propria revocare. Ad quod
 tibi duximus breviter respondendum, quod si concessionem tales contra canones
 in ecclesie tue preiudicium videris attemptatam, ipsam debes auctoritate su-
 prioris legitime revocare. Subsequenter etiam quesivisti, an seculares^b canonici,
 20 minus legitime nati, suis sint renuntiare beneficiis compellendi,^c cum de iure
 ad sacros nequeant ordines promoveri, nec in beneficiis secum fuisse probent
 a Romano pontifice dispensatum, et ecclesia taliter indigeat ordinatis. Ad quod
 fraternitati tue taliter respondemus, quod si multitudo est in causa, et huiusmodi
 non possunt sine scandalo removeri, eos in beneficiis sic susceptis poteris con-
 25 niventibus oculis tolerare. Explicari preterea postulasti, utrum illis sit licitum,
 qui nec voto, nec regulari observantia sunt astricti, carnes comedere, quando
 in sexta feria dies Dominice nativitatis occurrit.¹ Ad hoc tale damus responsum:
 quod illi, qui nec voto, nec regulari observantia sunt astricti, in sexta feria, si
 festum nativitatis Dominice ipso die venire contigerit, carnis propter festi excel-
 30 lentiam uti possunt secundum consuetudinem ecclesie generalis; nec tamen hii
 reprehendendi sunt, qui ob devotionem voluerint abstinere. Datum Laterani,
 IIII kalendas novembris, pontificatus nostri anno primo.

131.

Honorius III papa Andreae, episcopo Pragensi, de L. presbytero, plebano
 35 ecclesiae de Praskolesy, non legitime nato, scribit. Romae [1216] nov. 21.

130. a) Superscriptio colore rubro scripta est R. — b) sequ. iterum: ,an seculares‘, sed punctis
 deletum R. — c) ,copellendi‘ R.

1) In feriam sextam dies Nativitatis Domini anno 1215 incidit. Cum verisimile esse non videatur,
 40 sedem apostolicam totum fere annum episcopum sine ullo responso relicturam fuisse, si ille prius
 eam adiisset, liceretne in hac die carnis vesci, episcopi epistula, quae iam amissa est, ad eam rem
 revocanda esse videtur, quod multi anno 1215 iejunium non servaverunt. Itaque Andreae episcopi
 epistulam ad papam primis anni 1216 mensibus, Innocentii III tempore, missam esse suspicor.

Apographum exstat in Honorii III regestorum vol. I, quod in tabulario secreto Vaticano (inter Reg. Vatic. tom. IX) asservatur, fol. 16^v, lib. I, ep. 65 (R).

Palacký, Italien. Reise, pag. 20, num. 49 (reg.) — Erben, Reg. Boh. I, pag. 268, num. 570. — Rodenberg, Epistolae e regestis pontif. Rom. sel. (Mon. Germ. hist., Epp. s. XIII) tom. I, pag. 5, num. 5. — Potthast, Reg. pontif. num. 5361. — Pressutti, Reg. Honorii III, t. I, 5 pag. 19, num 110.

Pragensi episcopo.^a Dilectus filius L. presbyter, plebanus ecclesie de Prascoles, in nostra presentia constitutus, humili nobis confessione monstravit, quod cum in Boemia usque ad generale concilium¹ consuetudo fuerit ab antiquo, ut tam clerici in sacris ordinibus constituti, quam etiam sacerdotes, de facto contraherent et sic contracto contubernio uterentur, ipseque de tali sit copula procreatus, cum eo super ordinibus et beneficio iam susceptis dispensare misericorditer dignaremur. Nos igitur ipsius presbyteri laboribus, quos sustinuit ad sedem apostolicam veniendo, paterno compatientes affectu, attendentes etiam, quod cum sponte confessis mitius sit agendum, fraternitati tue, de qua plenam fiduciam obtinemus, per apostolica scripta mandamus, quatinus, si est ita, cum eodem, si paterne non fuerit incontinentie imitator, et aliud ei canonicum non obsistat, de misericordia, que superexaltat iudicio,² circa beneficium et ordines sic susceptos auctoritate nostra dispenses. Datum Rome apud sanctum Petrum, XI kalendas decembris, pontificatus nostri anno primo.

20

132.

Honorius III papa magistro P[etro], canonico Pragensi, et Hermanno fratri eius, non legitime natis, indulget, ut ad sacros ordines promoveri possint.

Romae [1216] nov. 26.

Apographum exstat in Honorii III regestorum vol. I, quod in tabulario secreto Vaticano (inter Reg. Vatic. tom. IX) asservatur, fol. 16^r, lib. I, ep. 63 (R).

Palacký, Ital. Reise pag. 20, num. 50 (reg.) — Erben, Reg. Boh I, pag. 268, num. 571 (frgm.) — Potthast, Reg. pontif. num. 5369. — Pressutti, Reg. Honorii III, tom. I, pag. 23, num. 123.

Magistro P.,¹ canonico Pragensi, et Hermanno fratri eius.^a Apostolice 30 sedis discretio ubique retinens moderamen, nunc mansuetudine utitur, nunc rigore, consideratis circumstantiis temporum et locorum neutrum in altero derelinquens, et interdum flectit per dispensationis gratiam sic rigorem, quod non dissolvitur eius nervus. Cum ergo, sicut vobis significantibus nostro est apo-

131. a) *Superscriptio colore rubro scripta est R.*

35

1) *Laterani a. 1215 mense novembri habitum. — 2) Cf. Jac. II, 13: „superexaltat autem misericordia iudicium“.*

132. a) *Superscriptio colore rubro scripta est R.*

1) *Fortasse Petro; cf. pag. 79, lin. 8.*

stolatui reseratum, ante adventum cuiusquam legati sedis apostolice in Poloniā^b pater vester, adhuc in minoribus ordinibus constitutus, matrem vestram virginem duxerit in uxorem et iuxta regionis consuetudinem, que nondum illic erat prohibita, se ad sacros fecerit^c ordines promoveri, vosque iam diaconus seu presbyter 5 suscepere ex eadem, et nobis a pluribus, qui de conversatione vestra testimonium perhibuere laudabile, pro vobis fuerit humiliter supplicatum, ut vobiscum hanc gratiam faceremus, quod id imputari vobis non debeat ad defectum: nos vestris precibus inclinati, de misericordia, que superexaltat iudicio,^d auctoritate vobis apostolica indulgemus, ut id vobis impedimentum non prestet, quominus pos- 10 sitis ad legitimos actus admitti et ad sacros ordines promoveri; ita quod tales vos exhibere curetis, quod gratia vobis facta vos non reddatis indignos, sed per honeste conversationis studium potius deo et hominibus exhibeatis acceptos. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc^d paginam nostre concessionis infringere vel ei ausu temerario contraire.^e Si quis autem hoc attemptare presumpserit, 15 indignationem omnipotentis dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursum.^f Datum Rome apud sanctum Petrum, VI kalendas decembris, pontificatus nostri anno primo.

133.

Hroznata, praepositus monasterii Teplensis, et Hugo, magister domus sanctae Mariae de Praga, villam Hrazsko vendunt fratribus de vico Teutonicorum.

[ante 1217]

Autographum in membrana scriptum in tabulario monasterii Teplensis asservatur (A).

Erben, Reg. Boh. I, pag. 259, num. 557 (fragm. ad a. cc. 1215).

25 *Autographum manus quaedam ignota exaravit, cuius litterae eandem formam atque scriptura codicum habent. — Charta notis temporis omnino caret, cum autem Hroznata praepositus a. 1217 iul. 14 obierit, ante annum illum scripta sit necesse est.*

Longo processu temporis mortalis nature memoria, diversis honerata negotiis, sepius in dubitationis ducitur precipicium || et factum quantumcunque, dubiis hinc inde rationibus concurrentibus, in viam trahit^a oblivionis. Omnem ergo 30 facti nostri certitudinem || posteris relinquere volentes, paginam hanc inscribi precepimus. Notum itaque sit omnibus presentibus sive futuris, quod nos fratres^b domus || sancte congregationis de Tepla una cum preposito nostro domino Gro-

35 **132.** ^{b)} *ita distincte R. — c)* *genuine ,feceris', sed ,t' in loco raso corr. R. — d)* ,omnino — ^{c)} *hanc' compendio ,etc.' tantum indicantur in R. — e)* ,infringere — contraire['] *compendio ,etc.' indicantur in R. — f)* ,hoc — incursum['] *compendio ,etc.' indicantur in R.*

2) Cf. Jac. II, 13: ,Superexaltat autem misericordia iudicium.'

133. ^{a)} *litterae ,ah' in loco raso eodem atramento scriptae sunt A. — b)* ,e' *in loco raso eod. atramento ex ,f' corr. A.*

znata, et nos fratres congregationis domus sancte Marie de Praga una cum seniore nostro, magistro Hugone, fratribus de vico Teutonicorum vendidimus quandam villam nomine Gradsco, promittentes coram idoneis testibus, quod si aliqua persona levis et inconstans eos agravare voluerit, obiectis frontibus parati sumus eos adiuvare et super eadem villa, ubicunque tracti fuerint in causam, pro eis 5 promtissimi sumus respondere. Hii autem sunt testes, coram quibus promissionis nostre factum confirmavimus: Hugo magister, frater Fridricus, Milgost prior, Johannes frater, Cozmas frater, Symon frater, Blucace frater, Radosta, Persik, Boguslaus, Kuno, Matheus, Mali ceterique fratres eiusdem domus. Sed ne testimonium ipsorum frigescere videatur, pagine presenti sigillum nostrum ob maio- 10 rem certitudinem faciendam imprimi precepimus.

Autographo appendet e scidula membranae fragmentum sigilli de cera alba confecti, rotundi (cuius diametros fere 33 mm erant). In sigillo cerva cum capite retro converso depingitur, super cuius tergum crux conspicitur. Circumscriptionis maxima pars defracta est; haec tantum litterae in sigilli area positae supersunt: RATR.....

15

134.

Honorius III papa Andreae Pragensi et Roberto Olomucensi episcopis atque Gotfrido, praeposito Ratisbonensi, mandat, cogant Theobaldum, regis Bohemiae nepotem, ut castrum quoddam regale, quod proditorie occupavit, restituat.

Laterani [1217] ian. 18. 20

Apographum exstat in Honorii III regestorum vol. I, quod in tabulario Vaticano secreto (inter Reg. Vatic. tom. IX) asservatur, fol. 44v, lib. I, ep. 180 (R).

Palacký, Ital. Reise, pag. 20, num 51 (reg.) — Boczek, Cod. dipl. Mor. II, pag. 89, num. 73 — Erben, Reg. Boh. I, pag. 268, num. 572 — Horoy, Hon. III opera II, pag. 187, num. 151 — Rodenberg, Epist. e reg. pontif. Rom. selectae (Monum. Germ. hist., Epp. 25 s. XIII) tom. I, pag. 9, num. 11 — Potthast, Reg. pontif. num. 5421. — Pressutti, Reg. Honori III, tom. I, pag. 46, num. 253. — Böhmer-Ficker-Winkelmann, Reg. imp. V, num. 6204.

.¹ Pragensi et .² Olomucensi episcopis et .³ preposito Ratisponensi.^a Ad audientiam nostram, karissimo in Christo filio nostro O., illustri rege Boemie, significante, pervenit, quod nobilis vir T.,⁴ nepos suus, qui signo vivifice^b crucis 30 humeris suis affixo, faciem euntis in Jerusalem induerat, in Sempnar campum divertens,⁵ adiunctis quibusdam sibi iniquitatis filiis, quoddam castrum ipsius proditorie occupavit, contra iuramentum suum temere veniendo, per quod tam ipsius regis, quam ecclesiarum bona devastare non cessat. Ideoque discretioni vestre per apostolica scripta mandamus, quatinus prefatum nobilem, ut castrum 35 predictum ipsi^c regi restituat, sicut debet, monitione premissa, per censuram

134. a) Superscriptio colore rubro scripta est R: gemipunctos ibi omissos addidi. —

b) vivice^c R. — c) ipso^c R.

1) Andreae. — 2) Roberto. — 3) Gotfrido. — 4) Theobaldus. — 5) Cf. Genes. XI, 2.

ecclesiasticam, appellatione remota, cogatis. Quod si non omnes hiis exequendis potueritis interesse,^a duo vestrum ea nichilominus exequantur.^e Datum Laterani, XV kalendas februarii, pontificatus nostri anno primo.

135.

5 *Honorius III papa Otakaro, regi Bohemiae, se petitiones eius per Benedictum, praepositum Litomericensem, sibi delatas benigne exaudisse scribit eumque, ut in devotione erga sedem apostolicam perseveret, hortatur.*

Laterani [1217] ian. 18.

10 *Apographum exstat in Honorii III regestorum vol. I, quod in tabulario secreto Vaticano (inter Reg. Vat. tom. IX) asservatur, fol. 44v, lib. I, ep. 181 (R).*

Palacký, Ital. Reise, pag. 20, num. 52 (reg.) = Bocžek, Cod. dipl. Mor. II, pag. 90, num. 74. — Erben, Reg. Boh. I, pag. 269, num. 573. — Horoy, Hon. III opera II, pag. 194, num. 158 — Potthast, Reg. pontif. num. 5422. — Böhmer-Ficker-Winkelmann, Reg. imp. V, num. 6203 — Pressutti, Reg. Honorii III, tom. I, pag. 46, num. 254.

15 *Illustri regi Boemie.^a Serenitatis tue litteras, quas nobis per dilectum filium B.,¹ Lutomiricensem prepositum, virum utique providum et discretum, latorem presentium, destinasti, benigne recepimus et que continebantur in eis, pleno concepimus intellectu, celsitudinem regiam dignis in Domino laudibus^b commendantes, quod, sicut ex tenore perpendimus earundem, in devotione apostolicc sedis et nostra firmiter perseveras. Petitiones autem, quas nobis ex parte tua prepositus obtulit memoratus, quantum cum deo et honestate potuimus, curavimus benignius exaudire, in voluntate gerentes illa efficere, que honorem tuum respiciant et profectum, in quantum iustitia permiserit et honestas. Tuam 20 igitur magnificentiam rogamus, monemus et exhortamur attentius, quatinus de votio, quam ad sacrosanctam Romanam ecclesiam matrem tuam hactenus habuisse dinosceris, non tepescat, sed de die in diem potius accendatur, ut ex hoc ei, per quem reges regnant et principes dominantur,² te reddas acceptum et favorem apostolicum plenius merearis. Datum Laterani, XV kalendas februarii, pontificatus nostri anno primo.^c*

30

136.

Honorius III papa Slavkonis camerarii, Benešii castellani de Budíšin, Henrici marescalci, Hrděbori dapiferi regis, omniumque županorum Bohemiae devotionem erga sedem apostolicam laudat, in qua ut perseverent, hortatur.

Laterani [1217] ian. 18.

35 *134. a) ,hiis — interesse‘ compendio ,etc‘ tantum indicantur R. — e) pro ,ea nichilominus exequantur‘ tantum ,etc‘ ponitur in R.*

135. a) Superscriptio colore rubro scripta est R. — b) ,laudimus‘ R. — c) pro ,XV kal. — a. primo‘ tantum ,ut supra‘ legitur in R; supplevi ex ep. 180 eiusd. regestri (v. supra num. 134).

1) Benedictum. — 2) Cf. Prov. VIII, 15, 16.

Apographum exstat in Honorii III regestorum volumine I, quod in tabulario secreto Vaticano (inter Reg. Vat. tom. IX) asservatur, fol. 44^v—45^r, lib. I, ep. 182 (R).

Palacký, Ital. Reise, pag. 20, num. 53 (reg.) = Boczek, Cod. dipl. Mor. II, pag. 90, num. 75. — Erben, Reg. Boh. I, pag. 269, num. 574 — Potthast, Reg. pontif. num. 5423 — Pressutti, Reg. Honorii III, tom. I, pag. 46, num. 255.

5

Nobilibus viris S.¹ camerario, Benesoni castellano de Budisin, Henrico marescalco^a et Hocdeborio^b dapifero regis Boemie et universis suppanis^c per regnum Boemie constitutis.^d Nobilitatis vestre litteras, quas nobis per dilectum filium B.² Lutomiricensem prepositum, virum utique providum et discretum, latorem presentium, destinatis, benigne recepimus et que continebantur in eis, 10 pleno concepimus intellectu. Super eo autem, quod, sicut ex tenore litterarum perpendimus earundem, in devotione apostolice sedis et nostra perseveratis constanter, nobilitatem vestram dignis in Domino laudibus commendamus, in votis gerentes ea efficere loco et tempore oportuno, que vestrum respiciant comodum et honorem, in quantum iustitia permiserit et honestas. Vestram 15 igitur nobilitatem rogamus, monemus et exhortamur attentius, quatinus devotio, quam ad sacrosanctam Romanam ecclesiam, matrem vestram, hactenus habuisse dinoscimini, non tepescat, sed de die in diem potius accendatur, ut ex hoc ei, per quem reges regnant et principes dominantur, vos reddatis acceptos et favorem apostolicum plenius mereatis. Datum Laterani, XV kalendas februarii, pontificatus nostri anno primo. 20

137.

Honorius III papa Andream, episcopum Pragensem, iubet cogere laicos quosdam dioecesis illius, qui contra clericos delicta commiserint, ut ab iniuitate desistant, eumque hortatur, operam det, ut concilii generalis statuta integre 25 obseruentur.

Laterani [1217] mart. 12.

Apographum servavit Nicolai de Bohemia Chronicorum, cuius cod. ms. saec. XV in tabulario terrae Moraviae Brunnae [inter Cerronianos num. 292] asservatur, pag. 253—254 (C).

*Emler, Fontes rer. Boh. V, pag. 126 nota **.*

30

Honorius episcopus, servus servorum dei, venerabili fratri^a .¹ Pragensi episcopo salutem et apostolicam benedictionem.^b Non tam detestabilis quam abominabilis consuetudo in Boemie partibus inolevit, quod laici quidam contra

136. *a)* ,merescalco^c R. — *b)* ita R pro ,Hirdeborio^d. — *c)* ,suppariis^c R. — *d)* superscriptio colore rubro scr. R. — *e)* quae subsequuntur, in R tantum verbis ,etc. ut in alia usque in finem^f 35 indicantur; supplevi ex eiusdem regestri ep. 181, cuius verba dedi supra (num. 135).

1) Slavkoni. — 2) Benedictum.

137. *a)* ,episcopus — fratri^c desunt C. — *b)* ,sal. — benedict.^c desunt C

1) Andreeae.

deum et sacrorum canonum instituta ecclesiasticos viros capiunt et eos carcerali custodie mancipantes presumunt mortis suppicio condempnare; propter quod insolencia crescit in aliis per exemplum et honor ecclesiasticus cottidie conculturatur. Nolentes igitur per aliquorum contumaciam confundi ecclesie libertatem, 5 presencium tibi auctoritate mandamus, quatenus iuxta officii tui debitum prefatos laicos, super premissis in tua diocesi contra clericos delinquentes, ut ab huiusmodi presumpcione desistant, monitione premissa, per censuram ecclesiasticam, appellacione remota, compescas; nichilominus studium adhibeas et operam efficacem, ut^c statuta sacri concilii generalis² ab omnibus^d inviolabiliter obser-10 ventur. Datum Laterani, IIII idus marci, pontificatus nostri anno primo.

138.

Honorius III papa Sigfrido II, archiepiscopo Maguntino, eiusque suffraganeis, abbatibus aliisque ecclesiarum praelatis mandat, ut abbatem et fratres monasterii in Velehrad, Cisterciensis ordinis, eorumque possessiones contra male-15 factores et invasores censuris ecclesiasticis defendant.

Laterani [1217] mart. 18.

Autographum in membrana scriptum in tabulario terrae Moraviae Brunnae asservatur (A).

Apographum exstat in Codice privilegiorum monasterii Velehradensis saec. XV, in eodem tabulario, fol. 114r (B).

20 *Boczek, Cod. dipl. Mor. II, pag. 91, num. 76 (ex B) = Erben, Reg. Boh. I, pag. 270, num. 576 (reg.) = Horoy, Hon. opera II, pag. 335, num. 273 — Potthast, Reg. pontif. num. 5500 — Pressutti, Reg. Honorii III, tom. I, pag. 78, num. 440..*

25 *In autographi tergo alia manus cancellariae apostolicae alio atramento adnotavit: „Prutia“. — In litteris conscribendis eadem forma adhibita est atque in litteris Honorii III papae, quae a. 1216 sept. 15 ad archiepiscopum Remensem in favorem monasterii de Camberone, Cist. ord., datae sunt (Potthast 5331). Quae quidem forma hoc tantum discrepat cum illa, quae Innocentii III temporibus in usu erat (v. num. 65), quod verba „de terris habitis ante concilium generale addit, et formulam „De monachis — absolvendi“ omittit.*